advocandos  mittobantur,  oratio,    cum    beno    meritoruin  de  libertate    nostra] 

imperioquo  Reguin  fiüos    patres    maioresquo    nostri  regaare  iubebant.  Quod  1 

tamen  ita  feliciter  nobis  succedebat,  ut  pielati  nostrae  erga  defunctos  Prin- 

cipes   novorura    Principum  in    Rempublicam  nostram   benefieiis  satisfiei*et» ' 
At  nuac  qnando  suQimus  bonos  hie  a    nobis    non    maioribus  tuis,  sed  tibi 

tributus  est,  fiicto  adöo  eximio    et  siagnlari  a  nobis  de  to  ludicio,  qnis  lo- 
cus nobis  pluribus  verbis,  aut  admonendi,  aut  cohortandi    tui   rtilietus  est? 
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et  Patriciis  nobilissimis,  id  oneria  impositiini  sit,  ut,  (|ueniadmodmii  ante 
ad  Camoniim  in  Polonia  Rex  omnibus  faventibus  renuntiatus  es,  ita  te 

hie  quoqae  raore  institiitoque  maiorum  in  hoc  tam  augusto  loco  tantaque 

frequentia  houi'num  Regem  renimtiemus,  abunde  me  pro  virili  huic  mu- 
neri  satisfecisse  arbitnibor,  si  ante  solemnem  renuntiationem,  primum,  qui- 
bus  de  causis  te  ad  fastigium  regium  sufragüs  nostris  extulerimas;  deindo, 

quäle  regnum  liabituriis  sis,  exposuero;  postremo  voro,  quid  homiiies  nostri 

non  tam  a  te  requirant,  quam  expectentj  brevissime  attigero. 

Quibus  in  rebus  expUcandis,  cum  et  de  te  et  de  nobis  ipsis  verba  no- 
bis  facienda  sint,  ita  orationem  meam  temperabo,  ut  nee  taae  gravi tatis, 

quod  te  praosento  haee  dicootur,  nüc  nostri  pudoris  obütus,  sed  de  te  pro 
rei  magaitodine  modice^  do  nobis  modelte  esse  locutus  omnibus  meritovi- 
dear. 

Malta  tibi,  Henrice  prineeps,  ad  regiam  potestatom  obtinendam  apud 

nos  subsidio  esso  ac  viam  qaasi  praemonire  poterant:  Valesiae  famUiae 

nulli  in  ten'is  secundae  dignitaa,  Üallici  nominis  splendor^  magna  com  mo- 
da magnaeque  opportunitates,  quae  eiusdem  sanguinis  Regibus  apud  nos 

et  Gallos  imporantibus,  ac  iis  auctoribus  et  principibus  societate  inter 

nostros  ac  GaUiarum  populos  sancita,  nobis  accederent;  tum  aequissimae 

propoäitae  dominandi  et  iuris  nostri  tuendi  et  amplificandi  leges,  adiec- 
ticjque  vectigalium  patrinionii  tui.  Nonniliil  etiam  tibi  suiFiagatam  esse 

po.sset  aliquis  exi.stimare  deligendi  Rogts  ex  ea  gente  securilatonij  cum  r|ua 

non  modo  universis  publice  nulla  bolla,  nallae  oflensiones  tuerunt,  sed  vix 

cuiqaaiu  privatim  tot  saeculoruia   intervallo  ulla    controversia    intercessit. 

NoQ  levia  quidom  haec  sunt,  Prineeps  Serenissimo:  sed  si  quis  rem 
intentis,  ut  aiunt>  ociilis,  accaratius  consideret,  ea  adiumenta  causae  tuae, 

non  firmamentum  fuisse  reperiot* 

Nam  primum,  si  quae  familia  digna  fuit  honore  hoc  summo,  certe 

eae,  quae  cum  Jagellonibu^j  aliquo  saügiiinis  \dnculo  cuniunctae  fuerunt, 

nisi  praesens  i^rum  status  impedisset,  dignissimae  erant,  Etenim  Jagello- 
nibus  tantum  nos  debaisse  libenter  profitemur,  quantum  etiam  illoram 

stirpe  extincta  ad  afüiiitate?  possit  redundare,  quod  eorum  consiUiä,  vigi- 

lantia,  legibus,  iriultas  partes  Reipublicae  ab  initiis  funda mentisqne  consti- 
tutas,  ius  et  libertatem  nostram  firmatam,  stabilitam,  auctam  ac  ipsum 

imperium,  quod  a  superioribus  Rogibus  acceperantj  coniuncta  Lituania, 

rocuperata  Pi-ussia^  defensa  Livonia,  duplicatum  habeaius. 

Nee  iniquo  animo  feres,  Henrice  prineeps,  nobilitati  doraus  Valesio- 
rum   nobilitatem  Austriorum    doraus    aequari,  qui  ob    iustao  et  moderatae 
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flominationis  laudein  a  mullis  populis  expetitd  iam    aliquot    aolatam  inter» 

vallo  tot  opulentissimis  ac  potentissimis    regnis    ac   ipsa    augusta    IU>uiamj 
Iraperii  dignitate  potiantur. 

Ut  loannom  Moschoruin  Priiicipcm  practeream,  qui  generis  <m  elari- 
tatem  ©x  longo  et    ab    aliquot    saeculis    nunquam    interrupto    steinmatum  j 
ordino,  Uraecorumque  eüain    imperatoruni    iioaginibus    collectam,    morur 
feritate  contaminavit. 

Quod  vero  ad  noininis  öallici  gloriam  spectat^  compertam    nobis  ost 

hanc  et  nunc  summa m  es3e  et  in  omni  meiiioria   summam  faisse^  nt  anna-j 
les  non  modo  veatri,  sed  Graecorum    etiain,    populi  Roraani    multaramqai 

gentium  ac  in  his  et   nostri  testanlur.     Seimus    Gallos    priseis    temporibus 

res  maximas  bellis  gessisse,  Ilomanis,   rerum   quondam  domiuis,  supra  tre-1 
centos  annos  terrori  fuisse  ac  ipsam  ßomam,  orbis  terrarum  iraperii  sedem, 

cepiase,  non  modo  in  Europa,  sed    in    Asia  etiam   transmisso    raari    moltofl 

populos  delevisse,  regna  condidisse.     Seimus  item  Gallonim  arma  proximi 

temporibus  illustria  fuisse,  et  nunc  apud    eosdem  disciplinam  bellicani  ar- 
bemque  militarem  vigere;  scimus  Qallos  omni  sapientiaą  pietatis  ac  buma* 
nitatis  coDimendatione  iam  inde  ah  initio    floruisse^  nunc    vero  cum  ItaliaJ 

anica  exquisitioris  eruditionis  ac  artifieii  et   cultioris   ac   humanioris  viotuaj 

parente,  de  litterarum,  scientiae  ac  omnis  elegantiae  gloria  certare;  scimi 
integritate,  iustitia,  fide,  teinperantia  Gallos  a  nulla  gente  superari. 

Omitto  alias  nationes,  quibuä  liintum  vos  ipsi   tribuitis,   quanlura  ho- 
mines,  qui  certam  ac  firmam    fiduciam    in    virtute   sua    collocant,    aliena^ 

virtuti  tribuere  debent.     De  hie  tantum  loquai\  a  ([Uarum  Principibus  leg 
tiones  ad  comitia  nostra  venerant. 

Vos  Germauos  fratres  vestros  in  omni  viitute  vobis  similes  ac  prop« 

geminos,  unde  nomen  optimae  ac  fortissimae  gentiinditum  est,  praedicatia 
nos  vero  eonim  ingenia  stabilia  et  solida,  factoram  et  dictorum  constantiaii; 

et    castitatem    incorniptam    intrepidoruraquo    animurum     invictum     n>bi 
laudamus. 

Nee  Suecum  nomen,  ab  eadem  stirpe  cuui  Germanico  profectum,  miĄ 
noris  faeimus. 

Praeterea  vero  minime  nos  ronim  gestarum  ac   morum   noßtrorum 

naturae  coumiendatioue  dissuandente  et   veritate   proliibente   poenitet    hm 

Rogi  nostri  sanguinis  parere  poenitoisset,  cum  non  desint  nobis  in  Poloniii 

Lituania  ac  Russia  nostra  viri,  etsi  non   regio   genero,  at  regio    certe  ai 

mo,  prudentia,  fortitudine,  innocentia,  continentia    omnibusque  belli  ac 
eis  arfcibüs  exceltentes.     In  Piasto  saue,  quaraquam  non  modo  nuUis  bono 

ribu^i  ante  usa,  verum  etiam  ne  patricia  quidom  t^x   domo  ad  fastigiura  re 

gium  evecto  eiusque  posieris,  qui  cum  .npud  nos  annos  amplius  quingimic 
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regrifissontj  his  legibus  ac  institutis,  quibus  ms,  libertatem  et  dignitatem 
nostram  adhuc  iuernur,  Renipublicam  nostram  formanmt,  ac  longe  et  lato 

pat'^ns  et  opibus  ac  gloria  florens  regnum,  quod  deincups  Jagellonibus 
eoDiniiseranitis,  nobis  reliquertint,  appaimit  Poloni s,  nee  in  regno  gerendo 
et  administrando  scientinm,  nee  in  defendendo  et  dilatando  animum  de- 
fnisse. 

Ex  Lituania  vero  non  rnodo  a  Polonis  Jagellonem  receptum  Regom, 

sed  cum  is  in  Polonia  miigaitudinoai  atiimi  moderatiuneinque  ingenli  sui 

aobilitasset,  filiurn  ojus  Vladislaum  Pannonionim  precibus  ad  regnum  opu- 
lentiscimum  evocatura  ac  eiusdem  nepoteiii  Vladislaum  altcinmi  a  ßoliemis 

priniura,  deinde  Pannoniis  exceptum,  rogna  haec  Ludovico  filio  per  manus 
tradidisse  constat. 

Nam  quid  ego  Sigismundo  primo^  Vladislai  fratri,  abrogato  Christierno 

imperio^  Sueciae^  ac  item  post  Ludovicum  in  proelio  cum  Tu  reis  caesum 

Pannoniae  et  Bohemiae  regna  oblata  et  ab  eo  animo  regio  repudiata  nar- 

rera?  Quorum  illi  popnlis^  quibus  praefuörunt^  equitatem,  probitatom  ot 

ingenia  decoris  avida  probarimt;  Iiic  vero  apud  nos  oa  fama,  ea  existima- 
tione  regnavit,  ut  omnium  consensu  Pater  Regum  appellaretur, 

Possom  miilta  de  Olgo,  possomdöVlodimiro,  possom  de  aliis  commemo- 
rare,  quo  de  intelligatur  et  Russos  nostros  regnandi  arte  non  caraisse. 

Sed  iion  id  agimus  hoc  loco, 

Caeterum  GalHa  procul  omni  dubio  tantum  armis^  viris»  classe^  ma- 
gnitudine  vectigalium,  multitndine  fructaum,  variotate  oaruni  lerum,  quau 

exportantur,  excellit,  ut  ex  societote  cmn  Grallis  te  fratreque  tuo  auctore  et 

dace  icta,  aequabilique  ac  iusta  coinmerciorum  ratione  dtjseripta  et  consti- 
tuta,  plurimum  nobis  utilitatis  quaeratur.  Sed  ex  Austriorum  regnis  ac 
eliam  ex  Suecia  proptor  vieinitatem  et  celeriora  auxilia  habuissemu?^  et 

faciliorem  ac  oxpeditiorem  negotiationem  mercatores  nostrl  illis  in  regnis 
habent»  uberiorcm  vero  et  fructuosiorem  se  hobituros    deincepa    sperabant. 

Quid  vero  nobis  acorbi  aut  iniusti  ab  uUo  competitorum  tuoruui,  ad 

quem  vobintatcs  et  studia    nostra  convertissenms,  timendum  fuit? 

Priinum  singuli  veteros  nostras  rognaudi  leges  servare  pollicebantur 

ac  alias,  quae  plurimum  dignitatis  et  oruamenti  nobis  afierront,  nitro  pro- 
ponebant,  Deinde  vero  nos,  ut  quas  vellemus,  iviberemuSi  quod  potestatis 
nostrae  nobis  a  maioribus  relictae  fuisse  cernebant»  hortabantur  atcpo  in 

omnes,  qtias  tara  pub  li  co,  quam  privato  de  iure  vel  iussissemus,  vel  ante 

perlatas  haberemus,  verbis  conceptis  iurare  non  recusabant. 
Nura  igitur  in  mentem  ciüquam  venire  potuit,  ut  de  fide  principum 

ad  sanctitatem  ot  constautiam  natorum,  ruligiono  iuroiui^andi  obsiriutorum 
dubitaret?  et  a  miti  et  sedato  Sueci   ingenio    grave   aliquid    et   violentum 
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raotueret?  pro  perenni  et  maltis  aetatibns  tot  nobilissimomm  regnorum 

populis  contestata  Austriorum  pietate,  gravitate,  coutinentia,  beneiicientia 

poriuriuni,  levitatem»  cupiditatem^  iniuriam  reformidaret?  praesertim  vero 

ab  eOj  qui  non  modo  ea  in  familia  natus  sit,  md  ita  in  aetate  ineunte  im- 
baatur  et  mstitnatur,  ut  praeter  exempla  maiorum  et  patris  sanctissimi  ac 
cum  caeteris  virtutibus  ei^  qui  suramae  renim  praesit,  convenieotibus,  tum 

ipsa  benignitato  ac  dementia  inslgais,  naturae  bonitatem  educatio  ac  dis- 
ciplina  corroboret. 

Nihil  item  periculi  fuit,  ne  quid  noster,  cni  siimmam  hunc  magistratuin 

mandassemus,  alienum  a  legibus  institutisque  maiorum^    abhorrens  a  Über- 

täte propria  generis  ac  nominis  nostri  committeret,    qui  fortuna  alternant-e 

aequissima  rationo  parendi  ac   imperandi  vices,   priusquam    in  dublimi  col- 
locaretur,  communi  atque  eodem  cum  omnibus  iure  usus  et  ant^quam  roctol 

regnandi  sensum,  imperii  dulcedtno  degustata  corrumperot,  quae  liominibusi 

liliero  auimo  affectis    dominatio    gravis    et    noa    toleranda,    quae    grata  etj 

iucunda  foret,  ipse  expertus  esseL 

lam  vero,  quod  ad  vectigatia    fruetusque  patrimonii  tili  attinet,  Snu- 
cia coniuncta^  si  rex  noster   a   Meridie,    ab  Oriente^    a  Septentriono  littor 

maris  Balthici  ac    pene    totum    sinum    Baltbicum    ditione    complecterettir,^ 

quantae  non  tantum  privatorum,  verum  et  publiconim  commodorum  facol- 
tates,  quanta  subsidia  et  adiumonta  aerario  nostro  parabautur? 

Nam  quid  ego  de  Moscoviae    accessione    dicara?    de   congesta  multie 

saeculis  gaza,  de  maximis  vectigalibus^  de    latidudine  finium,    de  varietate] 

populorum,  de  numero  provinciarum,    de    multitudine    copiarum»    de    copiaj 
mereium?   quae  communi  rege  creato,  coUatis    in    unum    viribus    Poloniae^ 

Lituaniae,  Moschoviae  et  communicata  civitate,  moles    Imperii    excitabatui 

et  condebatui?  cuius  arma  non  modo  Turcorum    armis   opponi   potuissent,] 

sed  etiam  omnes  Chrisdani  nominis  nationes   in  spem  debilitanda©  ac  fraii- 
gendao  immensae    Othonianorura    potenliae   ac   recuperandi    bellici  decoris     , 
amissarumque  provinciarum  erexissent  fl| 

Quae  amplificandi   aerarii    occasiones   etsi   aliimde    nobis  oblatae  non 

foiRsent,  tarnen  Polouiae  Lituaniaeque  solum    oos  fert  ft-nctus,  eas  sine  in- 
iuria  privatorum  instituendorum  magnorum  vectigaiiura  oportunitates  Ras- 
publica  nostra  habet,  nt  non  tam  aliena  pecunia,  quam  solerti  ac  prudent 
acbninistratione  et  dispensatione  egeat. 

Cum    Gallis     nullae    nobis    contentiones,     quemndmodum    et    caasaej 
contendendi,    tanto    terranim    intervallo    disiunctis    fuerunŁ     Nulla   etiana] 

odia.     Fuit  semper  mutua  benevolentia,  naturae  et  morum    quadani  simili- 
tudice  conciliata.     At  fi  quae   spes    in    Ciallis    nobis    naturae    propensionc 

Iftventibus  collocanda  fuit,  coUocanda  quoque  fuit  in  coniunctissimis  amicisJ 
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Tribuenda  fides  fidelissimae  Bohemoruni  amicitiae  publicis  pactioni- 

bus  sancitae,  dimdiim  aliquid  originis  ac  communis  Uoguaö  vinculo,  dan- 
dum  Lechi  et  Cechi  fratrum,  conditorum  et  principum  hoius  Bohemici, 
illius  Polonici  imperiom m  memoriae. 

Quid  vero  de  Pannoniis  dicam,  qui  suas  fortuaas  cum  periculis  nos- 
tris  saepe  communicarint,  cum  quorum  item  periculis  nos  nostras  fortunas 

saepe  communicaviraus,  nos  pro  illis?;  illi  pro  nobis  se  copiis  hostium  ac 
capitis  dimicatioiii  saepe  obiecerint,  eaque  charitate  altera  gens  al teram 

prosecuta  sit,  ut  in  quodam  foedere,  ne  Pannonii  in  Polonos,  Poloni  in 

Pannonios  arma  umquam,  etiam  regibus  auctoribus,  ferrenr,  diserte  cave- 
rctur?  ut  omittam  Pannonios  et  Bobemos  iure  quodam  a  nobis  oundem 

honorem,  quo  nos  quondam  affccerunt,  reposcere  visos»  ut  quemadmodum 

illi  ante  ex  Polonia  Lituaniaque  reges  quaesivissent,  ita  nos  fratrunij  fi- 
lium  ac  nepotem  regum  illornm  regem  assumeromus. 

Nihil  agitm  do  antiqua  Sueciae  ac  Poloniae  Lituaniaeque  societate 

nova  non  ita  pridem  affinitate  regis  ipsorum  cum  rege  nostro,  novis  ac 
maximis  ofllciis  confinnata. 

Bellum  nobis  fait  pro  Prussia  cum  Marianis  militibtis,  cum  Hum^ico 
quoque  quinto  Imporatore  Vratislaviensibus  in  campis  dimicavimus;  verum 

haec  bella  nee  ab  insito  gentium  a  natura  dissidio,  quod  nullum  est^  pro- 
fecta,  nee  pubüco  Germaniae  imperii  decreto  suscepta,  sed  privatis  consiliis 

privatas  ob  contro versias  concitata  fuerunt.  Ceteroquin  nobis  vera  et  per- 
petua  cum  Germanis  amicitia  mansit. 

Nam  quid  ego  ab  Imperatoribns  nobiscum  icta  et  saepius  renovata 

'sacrosancta  foedera  commemorem?  Quid  pactiones  amoris  et  officii  plenis- 
simas  cum  Austria,  Bavarica,  Brandeburgensi,  Stetinensi^  Mechelburgensir 

primariis  Germariae  tarailiis?  quid  affinitetes  ab  Austria,  Bavarica,  Saxo- 
nica,  Brandelnirgensi,  Hessica,  Stetinensi  domo  cum  Reglbus  nnstris  con- 
tractas?  quid  benefieia    cum    Brandeburgensi    ac    Stetinensi    comnninicata? 

Quamobrem,  Henrice  princeps,  etsi  id  quicquid  nobis  ex  te  ntüitatis, 

praosidii,  ornamenti  accedere  potest,  non  contemnimus  et  ea,  quae  in  aliis 
cemebamns,  tibi  adiuncta  esse  laetamur:  tarnen  non  haec.  quae  extra  te 

posita,  ncc  tam  tua  quam  fortunae  patanda  sunt,  nos  ad  salutem  Rt?ipu- 
blicae  nosqae  et  fortunas  nostras  imporio  et  fidei  tuae  commendandas 
moverunt. 

Valido  per  se  Reipublicae  nostrae  corpori  capite  opus  fuit:  viro, 

inquam,  viro  nobis  opus  fuit* 

Non  te  praeterit,  Princeps  soronissime,  nmgnae  ac  excelientis  virtutis 

splendorem  ex  remotissimis  etiam  regionibus  cerni  et  melius  cenii.  Nam 

quemadmodum  solis  lumen  si  de  propinquo  spcctetur,  nostii   oculi  propter 

imbeciUitatem  ferre  non  possunt,  ita  sui  excellentem  eins  virtatem,  qnein 
as^ifluo  intuentur,  quo  cum  versantur,  invidia  corrupti  vix  agnoscunt;  et 

queiiradmodum  sol  gx  longinfmo  aspectn  pulcher,  ut  ewt,  et  amabilis  iudicatur, 

ita  virtus  ah  alienis,  quos  nee  odium,  nee  ulla  animi  perturbatio  impedit, 
melius  et  verins  aestimatur  et  smatur.  Quo  fit,  ut  praestantis  virtutis, 

pcstquam  suoram  invidiam  superarit^  fama  facile  disiunctissimas  etiam 

iorras  poi^vagetuFj  ac  quo  longius  progressa  faerit,  magis  vigeat;  ut  contra 
falsa  laus  a  familiarium  assentatione  excitata  sicut  fumus,  qai  paulum  modo 

supra  ignemj  a  quo  oritur,  attollere  se  consuevit,  eodem  loc^o,  in  quo  exci* 
tata  est,  evanescit.  Quomodo  igitur  nos  tua  incredibilis  divinnque  virtus, 

in  tarn  subliiiii  prae.sertiin  et  illustri  loco  posita,  latore    potuit? 

In  ea  nos  temper  sentontia  fuimus  omnes  Christian  i  noniinis  nationos» 

omnes  populos  quasi  una  quadam  civitate  contineri.  Itaque  cum  extrem  i 

Christiaiiorum  simiis  et  in  perpetua  quasi  statione  et  vigilia  pro  Republica 
Christ  in  na  excubemiis,  num  censes  homines  nostros  iam  inde  ab  initio  de 

ea  non  ad  praesens  modo,  sed  in  futurum  cogitasse?  num  ab  eo  tempore, 

quo  inclinare  coepit,  tum  sociorum  cladibus,  tum  suis  periculis  permotos, 

qui  reges,  quo  animo,  quo  consilio,  ubivis  Christianis  populis  imperarent, 

qui  regum  liberi,  qua  indole,  quo  impetu  animi  ad  gloriam  essent,  quisnaiu 

illoTum  potissimuni  Tel  ad  praesens,  vel  in  posterum  perculsam  et  magna 

ex  parte  prostratant  rem  Christianoi-um  recreare  et  erigere  posse  videretur, 
diligenter  perquisivisse?  Id  cum  ut  patres  ac  maiores  nostri,  ita  nos  dies 

nootesque  cogitaremus  et  diligonter  perquireremus  iam  ab  aliquot  annis, 

te  inter  alios  reperiebamus,  quem  natura  ad  magnitudiuem  animi,  pru- 
dentiam   omnesque  virtutes  magnum  bominem  et  excelsum  ediderit. 

Amiaimus  regem  ultimum  Jogelloniae  stirpis;  fortuna  impcrii  nostri 

ac  Reipuljlicae  Christianae,  charitas  erga  patriam  nos  in  Concordia  conti- 
nuit,  eoncordes  ad  versus  externam  vim,  si  quae  afferretur,  armavit,  pace 

foris  parta,  domi  puldica  exocratione»  capitis  et  bonorum  consecratione, 
obtestotione  fidei  et  famae  more  maiorum  ambitui,  largitioni,  avaritiae, 

dissidii?  freno  imposito,  spatium  nobis  datum  est  gravissimoe  delibera- 
tionis  de  sufficiendo  rege  explicandae, 

Habuimus,  ut  dixi,  generis  ac  sanguinis  nostri  praestantes  et  excd-^ 

lentesviros,  qui  regno  gerendo  et  administrando  propter  prudentiam,  sa- 

pientiam,  gravitatem,  iustitiain,  foriitudinem  sufficere  poterant.  Caven- 

duui  tarnen  nobis  atque  omni  cura  providendum  fuit,  ne  praesonti  tantum 

statui  ac  tempori  rect^  consuluisse,  in  posterum  vero  Reipublicae  nostrae 

parum  prospexisse  videreraur.  Itaque  exemplum  periculosum,  quod  civulem 

moderationem  animorum  tollere,  cupiditatem  dominandi  inducere,  ad  con- 

tentiones  et  civilia  bella  concitare  et  inflammare  posteritatem   nostram  all- 
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qnando  posset,  proponere:  et  semiDa  discordiae,  quam  non  modo  anti- 
<luitas  niaxima  imperia,  quae  niilla  vis  externa  frangen*  poterat,  coiifecisse 

Ißgimus,  Terumetiam  hac  aetnte  florentiasima  regna  vel  attrivisse  vel  de- 
ievisse,  magno  cum  nostro  dolore  videmus,  iacero  noluiraus. 

ÄToscho  creando  libertatem  nostrani  periclitandam,  propter  insitam  Uli 

a   natura  ferociam,  non  putavimus. 

loanni  vero  Saociao  regij  tot  laboribus  ac  adversis    casibns    fatigatoi 

eil  filcilem  adniimstrationem  duortira  operosorum    imprimis    regnorum,  quo- 
^vaan  utriusqne    periculoram  et   negotiorum    magnitudo    ne  miniino   quidem 

t^"Äiiporis  spatio  regis  ab«entiam  pateretur,  tbre  cernobainu,s. 
Ernestum     Austrium   divinum    adolescentem,    preclarae    indolis^    suin- 

■*^^^  seque   spei   iudicavimus,  ut  eum  deinoeps   magno  auxilio   et  decori  rebus 
^^— ̂ Łiristianis   fore   et  credamus  et  utilitatis  ac  dignitatis  communis  Christia- 

-*^^*-<rDnim  causa    optemus,  verum  eius  aetatcin  ab  aetate    regaü    remotam  vi- 
i-mus,  Etsi  vero  non  longe  remotam,    tamen    reputantilms  humanos    casuff^ 

t  varios  ac  incertos  eventxis,  obiectis  plurimis  hostibus,    superstitione   im- 
ÜBj  cmdelitate  barbaris,  multitudine  et  firmitate    copiarura    potentissimist 

"^^^  «1  breve    tempus    iiimium    longum    graveque    ac    periculosum    videri  de- ^^^  tut 

Te,  Henrice  princeps»  solum  omnibu5i  rebus,  quae  summum  at(|ue  por- 

^t^ctum  Regem  efflcerent,  atque  imprimis  probata  et  nobilitata  virtute  or- 

^Ä^aturaj  te  liuic  provinciae  ac  tempori  divino  consilio  destinatum  agnOHce* 
V^amus. 

Fundamentum  omnium  regnoruin  religio    est    Iccirco    enim    summiis 

H^ater  atque  eftector  uaturae    n^gua   condidit    et  quamquam  suae  potej^tatis 
^Änon    parum  regibui^  impeitit.  ipso  tarnen  nutu  atque    potestate  sua     Reges 

^^t  regna  regit  et  tuetur,  ut  in  iis    purus    illius  ac  verus  ciütus    vigcat    et 
^Donservetur, 

Itaque  primuni  Rege  nobis  opus  fuitj  qui  studio  et  exemplo  suu  pie- 

^tatem  hominibus  commendaret,  praepotenti  Deo  assidue  cultum,    honorem, 
preces  adhiberet,  eius  voluntati    obediret^  eum    inspectorem    omnium^  non 

modo  factorum,  sed    cogitationum    suarum    metueret,    largitorem    omnium 
comjnodorum  veneraretur. 

Te  in  omni  officio  pietatis  tuendo  diligentissimum  et  castissimum 
seiebamus;  te  cum  fratre  tuo,  ix^ge  Christianissimo,  pluriinum  solicitudinisi 

piurimum  eurae  posuisse  et  suscepi^^sCj  nuiximos  et  gravis.simos  laliores 
subiissG  et  exantlasse^  ut  controversiae  de  Deo  eiusque  cultu  atque  aetema 

illa  felicitate,  post  quam  hoc  mortali  corpore  exuti  fuerimus,  con?oquenda, 

doctorum  hominum  dispiitationibits  oxcitatao  componi  et  vetusta  religio 

Christi  Dei  nuntio  saocita,  non  tam  vi  et  armis,  quam  auctoritatis  scripto- 
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nim  divinorum  et  praeceptorum  ac  doctrinae  a  ganctis  aposfcoHa  traditae 

acc6ptap    pondere    falciri  öt  stabiliri    posset,    peificique    potuisse    a    vobL 
paco,  otio  ac  sine  effusione  sanguinis  opus  niaximum  et  omnibus  Faeculis  me 

iiiorandum^  nisi  aut  occulta  fatorum  necessita^  insolentia  et  ambitio  *iUorun* 

dam  offenso  et  irato  uumine  partes  ad  arma  civilia  et  intestina  bella  impulis- 
sot.   Eum,  cui    maxiraum  imperium,  muUorum   hominum    salus  ac    summ« 

rerum  committatur,  caatum  esse  in  omni  actione    sujcipienda,    multa  ante'' 
animo  prospieens  oportet. 

Prüdente  igitnr  rege  opus  habaimus, 
Te  quantum  iu  discerneudis  commodis  et  incoramodig  intelligentia, 

turis  providendis  consilio  ac  in  omni  re  expedienda  agondaque  indastria 
valeres,  gravissimis  temporibus  ac  formidolosissimis  tempestatibuSj  qnu 
tamiliam  tuam  universamque  Galliam  ab  inennte  tua  fratrumque  tuoinr 

aetate  exerciierunt,  declarasse  compertum  nobis  fuit.  Quod  in  iis  dopelb>: 

dis  et  supt»randi8  frator  taus^  Rex  Ckristianissimus,  te  omnium  rtirum 
consilionmi    participej  adintore   et  administro  usus  sit. 

Regiba.s  creandis   ab  omnibus  populis  aeqnabile  ins  qnaesitnm  semj 

fuit,  nt  non  modo  R^x  ipse  iniuriam  non  inferret,  verum  etiam  iniurias  pc 
tentiomm    a  tenuioribus  arceret. 

Rege  igitur  iusto  opus  habuimus. 
Te  aequitatis  semper  studiosissimum  fuisse,  niliil    nnquam    avare, 

bil  Hbidinose  fecisse  noveramua. 

Nee  modo  suorum   a  suis  iniurias  prohibere   Regem    necesse  est» 

multo  magis  oxternara   vim    propulsare    ac    potissimum    regnantem    apud 

eo3,  quoram  If^gibus  rcx  summam  imperii  militaris  teneat. 
Rege  igitur  magno  animo  et  scientia  ac  usu  rei  militaris  praestant 

opus  habuimus. 

Latere  nos  non  potuit  id^  quod  vix  ullara  in  orbe    terrarum    gontem] 
lateat,  te  intestino    öalliae  bello    maximo  et  gravissimo     extreraa    pueritiaj 
fraternarum  copiarum  ducem»  ea  aetate,  qua  aliia  vix  castra  videre  a^^idit 

cum  hostibus  signis  collatis  dimlcassc,  eos  acie    superasse     ac    in    admioi- 

sti-ando  imperio  militari   ad  hoc  uaque  tempus   nullis  periculis,  nuUis  labo^j 
ribus  frangi  potuisse;  nuuquam  te  a  rebus  constituendis,  maturandis,  agen- 

dis,  non  modo  amoenitatom   aut   voliiptatem,  sed  ne    quietem    quidera     aej 

famem    sitimque  avocasso;  nihil  acciclisse,  quod  non  ipso  obires,  oc^cuiTeres, ' 
vigilares,  tuaque  maxime  opera    antiquissiraum    Galliarum    regnum^    vitam 

fortunasque  civium  conservatas. 

Liberis  in  populis  Reges  uiilitatis  civium  causa  constitinintur,  qua- 

propter  Rex  cominodis  et  omamentis  civium,  tum  publice,  tum  privatim  oon- 
sulere»  nihil  in  quomquam  insolontius,  kacundius,  accrbius  committere  debet. 

Rege    igitur     Reipublicao    amanta»    benefico    ac    clemente    opus    ha 
buiinas. 

Te  singulari  erga  patriam  charitate,  summa  liberalitate  in  taos,  mitis- 
aunoque  ac  lenissimo  ingenio  praedituio  audivimiis,  qui  divitias  tuas  non 

tam  tuas,  quam  Reipublicae  ac  illorum,  quos  poriculorum  ac  laborura  tuo- 
mm  participes  uUa  ex  parto  habuisti,  daxeris,  qui  te  comem  ac  facilcm 
Omnibus  seinper  praebueris^  irara  porturbatricem  rationis  cohibueris,  qui 

cive^s  adversus  regem  arma  ferentes  non  punire,  sed  illi  patriaequü  rocon- 
ciliare  studueris,  qui  nullum  ex  civibus,  nisi  qui  armatus  in  acie  stetissot, 

pro  hoste  habueri^,  cuius  opera  nuUus  civium,  nisi  in  praelio  occiderit. 

Quid  vero  agam  de  tua  gravitate,  fide,  constantia,  continentia  et  re- 
liqnis  virtutibus,  quas  omnes  penitus  comprehendGris? 

I  Has  igitur  ob  tuas  virfcutes,  Hearice  priaceps,    non    potentiuni  homi- 
11  um  studio,  aut  excellentibus  paucorum  gratiis,  quae  in  tanta  multitudine, 

libertate   et  integritate  eoruin,  qui  sufTragia  ferrent,  satis  ad  oam  rem  mo- 
izKienti  numquam  attulissent,  £ed  omniuin  populorum   ac  regionum,  in  quas 

Łac^num  nostrum  descriptum  est,  omniumque  homioum  una  propo  voce,  te 

'tÄ^egem  dictum  scito.  Nihil  nos  longiaquitas  itinuris,  nee    diirieultates,  quae 
j^roponebantur,    nee    rumores   ad  invidiam    tibi    conflandaiii    a  quibusdaru 

^parsi,  movebant.  Nullum  nobis  tui  causa  laborem  gravem,    nihil  tibi  tan- 

I^o  hoinini  invium  putavimus,  invidi
am  autem  virtute  partam,  gloritt

m  non 
invidiam  iudicavimus. 

Neque  de  te  plura  dicam^  etenim  me  tua  praesentia,  ut  finem  laciam, 

cogit. 

Explicavi  rationes,  propter  quas  ordines  Poloniae  ac  Lituaniae  suin- 

mum  imperium  ad  te  mittendum  existimariot.  Deinceps  quäle  hoc  sit  llc- 
gnum,  quod  ad  t©  delatum  est,  explicabo. 

Neque  ego  nunc,  quam  longe  htteque  pateat  Polonia  ac  Lituanianar- 

rabo,  nee  regiones,  populus  in  communionem  iiii'is  ae  Reipublicae  a.scitos, 

nee  regna  quondam  nobilia,  primum  in  provinciarum  formam  redacta,  dein- 
de  civitate  donata,  enumembo.  Kon  referam  rationes  vectigalium,  nihil 

agam  de  vaiietate  fructuum,  nihil  de  mira  ubertate  soli  ac  copia  rei  fru- 

mentariae,  ndiil  de  inagnitudine  pastionis,  niliil  de  agi'is  publicis,  nihil  de 
urbanorum,  oppidauorum  et  agrestium  aerariorum  tributis.  Non  dicam  de 

portoriis,  uon  de  multitwline  morcium,  et  magna  ex  parte  earum,  quae  non 

tam  ad  luxura,  quam  ad  necessarium  vitao  u.sum  pertineant,  et  earujn, 

quibus  vitam  ducimus  et  sustentamur,  quibusque  vicinae  provinciae  eai^ere 
non  possunt.  Non  metiar  longitudinem  Httoris  maris  Balihici,  quod  possi- 

dcmus  a  finibus  Pomeraniae  Stetinensis  ad  fines  usque  Sueciae  et  Moscho- 

viae;  non  aestimabo  fluminum»    non   inslituendorum   novorani  portuum    ac 
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emporioruiTL  oportimitatos,  non  antiquorum  cornmoditates.  Non  censebo 

f'*rri,  plumbi,  stanni,  salis,  quale  vix  usquam  alibi  excindituFi  ac  argunt^ 

motalta»  Quae  oriinia  et  fructuosa  sunt,  et  arJhibito  studio  ac  ingenio,  fruc"' 
tuosiora  esse  possunt.  Etenini  a  nobis,  inter  max  ima  orbis  t-erranim  im- 

peria ao  inter  bellicosissimas  nationes  positis,  adhuc  ita  haec  coastitnl] 
non  potuero,  ut  tamquam  ager  summa  iam  ciira  excultus,  solertiam  attentil 

et  navi  patrisfaniilias  non  adraittant.  Verum  de  his,  inquarn,  nou  aganiH 

NequG  enim  ii  sumus,  qui  aegre  ferainus  regis  nos  tri  voctigalia  in  taut 

rerum  omnium  copia,  non  respondere  numero  pecuniae  quorundam  i^gunij 

voctigalibus.  qni  uumerandis  peouniis  sibi  opalentissimi  ac  beatissimi  vi«^ 

d<^ntiu',  uteudis  vorn  se  niinu.s  jjoatos  ac  opulentos  experiuntur;  nequ« 
haue  coinmondationem  regni  nostri  apud  te,  hominem  ad  laudem  natutn^^ 

tiintiim  valere  arbitraoior,  quantum  illam,  qiiod  nulluni  reguum  tantae  tui 

virtuti  convenientiiis,  nuHa  provincia  ad  tantum  lumen  animi  ingeniique 

ostendendum    aptior   et  optabilior  tibi  obvonire  potuit. 

Scio  ego  Reges,  qui  divinae    potentiae    in    terris    sint  adniinistri, 

SQstinondum  tanti  muneris    onus   ornnibus    sunmiarmn    i'enim  gerendariii 
adiumentis  abundo  instruetos    esse    oninosque    virtutee  penitus  animo  cora- 
plecti    ac  iis  alios  anteire  debere. 

Sed  tarnen  quae  in  iis  maxime  commendentur,  et  quae  prae  caetcris 

omineant,  post  pietatem  erga  Deuni,  a  quo  omne  quodcunique  rectum 

laudal^ilo  est  proficiscitur,  hae  sunt:  ma^j^nitudo  animi,  bonignitas  naturaeJ 

nninificentia  et  earuni  ac  oumium  actionum  modoratrix,  sapientia.  Etenim^j 

quoniarn  cum  Re^gibus  a  Deo  potestas  quotlammodo  communicata  est,  quem^ 

admodum  divinae  naturae  raaiestas  ac  potestas  in  eo  a  mortalibus  maxi^ 

mo  sentitur  et  ceniitur,  quod  mento  ac  ratione  omnia  gubernans  et  dispen- 
sans  sapientissime  vitae  hominum  impriinis  eonsulat  ac  providoat  et  in 

omni  rerum  humanarum  ac  totiuw  muodi  prociu-atione  sumniam  pot-entiaic 

ac  vim  numiuis  sui  declarct,  i*a  in  Regibos  quoque  animum  magna  mo- 
liontein  et  audeutem  ac  pericula  despicientom  pleno  ore  praedie^imns,  stu- 

dium benemerendi  de  hominibus  bonitatemque  amamus,  altitudinom  mentifl 

et   consillii   suspicimus. 

Haec  cum  ita  m  habeant,  dico  nulluni  regnum  ad  virtutes  has  plano^ 

regales  declarandas   et  exercendas  aceommodatius  te  obtinere  potuisse, 

Ac  primura,  quod  ad  magni   ac  elati  animi  vigorem    et  studium   bd-i 
lici  decoris  spectat,  non  deerit  tibi  apud  nos  iustorum  ac  piorum  bellorui 

gerendorum  materia   et  facultas. 

Praefuiśti  öuperioribus  bellis    in   Gallia  militari  imperio,    insignes    Vi- 
ctorias retulisti.     Verum  haec    bella,   etsi  necessaria,   tarnen    quoniarn  cu 
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aliquando,  coniuncti  erant,  pngnabatur,  utriqae  parti  funesta  et  lucfcuosa 
extitere. 

Habemus  nos  Ckristiani  nouünis  populorum  finiümfira  et  contineatom 

primum  Imperii  Gernianiae,    tleindo  regni  Bobemiae    partem.     Attingimus 

etiam  Saeciae  fiues  extroma  Livoiiia,  qua  ad  ostia  Narvae  fluminis  vergit, 
caetera  mari  ab  ea  seioncti.     Praeter  eas    voro  adiunctae    nobis  sunt  Pan- 

nonia  nltcrior    ac  Transylvania,    sociornm    fidelissimorura    quondum  florcn- 

iissiumm  regnum,  nunc  Turconim  armis  infestum   ac  magna  ex  parte  sub- 

;jK^tum.     Deinceps    süquuntur     Moldavi,    üthomanorum    ubnoxii    ac   stipen- 
»^arli.     Indu  Biąlogiodeusis    ora,    impeńi     quondam  Moldavici    pars,    mmc 

Turcoruin  praofeetura.     Tum    v^ro   Tartaronim    ac    Moschorum    vastae   et 
immenaae  ditiones. 

Itaqiie  suppetent  tibi  praeter  veteres  nostros  socios,  quibns  cum  per- 

petuam  aniieitiam  et  cupiiims  et  poUicemur  nobis,  boates  perlldia,  super- 
eiitiona,  impietate  ab  omni  humanitatLs,  non  modo  religlonis  communiono 

isin  olim  interdicti,  quibu^  cum  jjü^  omnibus  bomiuibus  ac  caelostibu.s  quo- 
qne  faventibus  manus  conseras,  poenas  ab  illia  pro  tot  cladibiis  R ei p ulica e 

Christianae  allatis  reposcas,  multa  millia  Christianoram,  urbes,  populos, 

provincias,  i-egna  ex  illorum  Servitute  in  libertatem  asseras.  Suppetent 
item  bellonim  cansao,  cum  ii  sint,  qui  Lellonim  causas  qiiaerere,  fidcm  ae 

iasiurandum,  prent  res  tempusquo  postulaverit  et  servaro  et  negligere 
consueverint* 

Quid  autem  ego  de  viribus  Poloniae  ac  Lliuaniae  dicain?  0  praecla- 

ram  atque  divinam  maiorum  nostroi-nm  sapientiarn,  qui  regum  nostrorum 
divitias  viris  potissimum  armisquo  ac  railitiarium  Iiomiauin  privatis  facul- 
tatibus  contineri  voluerunt,  et  cum  studium  i^i  bellicae,  tum  omnibus  im- 

periis,  tum  nostro,  eui  iaru  inda  ab  iniUo  communos  Christi anorum  ho^tes 

nssidue  imminerent,  salutare  et  gloriosum  pularent,  praecipuum  in  republi* 
ca  hominum  geuusj  Patrie  x  or  u  ni  nimirum,  ad  militandum  legibus 

obstrinxerint  interque  patricios  neuiinern  iure  cooptaii,  msi  euin,  qui  bölli- 

eum  aliquod  insigne  facinus  edidisset,  indicarint.  Itaque  in  Polonia  et  Li- 
tuaiiia    patricii  omnes,  nt  sunt,  ita  milites  appellantur» 

Hoc  legibus  ac  institnüs  nostris  est  Senatus,  publioonim  sacordotum, 

agi.struiuum,  iudieum,  seminarium;  bi  Reges  cum  Senatu  et  aliquot  ei- 
vitatum  legatis  viritim  ereant,  ab  lüä  legati  leges  rogantur,  bi  lionoribus 

sunt  semper  ornati,  lionim  oppida^  agri»  posśessiones  łam  inde  longo  int er- 
vallo,  nulla  ratione  aerarii  habita,  immunes  taetae  ac  praeterea  a  singulis 

re^dbns  certatiin  auctae  .sunt» 
Quibüs  inötitutia  maiuruin    nustrorum    factum   est,    ut   kostes    nostros 

402 

prcuniosos    imprimis,  innunierabiles    copias    lectissiDiorum    niilitum    mnlt 

auro  conductorum  adversus  nos  ducentes,  saepe,  primo  impetu  illoiiim  ela- 

so  et  declinato,  postquam  illos  pecimia    deficiebat,    sine  sang^uine  prope  et 
sudore  vinceromus, 

Eteaim  Poloniae  Rex,  cum  bellum  illatum  propulsandum  fmesque  defen-^ 

demli  sunt",  iiulla  impensa  facta,  siipra  centum  niillia  hominum  armare,  quc 
81  bblli  gloriam  ultro  sibi  qiiaerendam  proposuerit,  omnibus  patriciis   spen 

nominis  illustrandi   et  ad  posteri  tt3mporis  memoriam  propagaodi    benequ4 
de  rege   ac  Republica  merendi    inaioris  quam  stipendia  aestimantibus,  haue 

valdo  magno    pecuniao    numero    in    stipendia    collato    magnum    exercitum^ 
conscribero  potest.     At  quorum  militum?     Primum  suorum.  non  alienorumt 

deinde  ex  eo  genere  suorum,  quod  est  flos  Reipublicae,  ornamentum  digni« 

tatis,     Qui  n«ju  modo,  cum  vis    illata    reppHlb:*mla,  verum  etiam    pro  laude 
imperii  certandum  est,    sciunt  sibi    pro  focis,    pro    coniugibus,    pro    liberis,— 

pro  maiorum  imaginibus  proquo   ornamentis  omüibus,   quae   nisi   existiina^f 
tione  conservata  retineri  non  possunt,  dimicanduui.    Etenim  infamia  notati, 

qui  vel  in  praelio  timide  vel  dorai  turpiter  egeriut,  commodis  ac  ornamen- 
tis Roipublicae  et  ipso  solo  patrio    omnique  commereio  ae   societate  etiai 

a  propinquis   ac  ipsis  coniugibus    et   liberis    indigni     more   maiorum  ceD*^ 
sontur;    reis  denique  reruni  capitalium    pro   custodia,    pro  carcei«,  pro  vin-« 

culis   metus    dedecoris   est    mor^que  ip^a   levior   ignominia   ac  turpitudin« 
c*xistimatur.     Unde   cum  magno  stupore  hostium  inclinatas  nostroruin  acic 
ad  solam   mentiouem    decoris    et    honesti    saepo    eonstitisse   ac   non  modc 

multo  niaiores  copias,  verum  etiam  ipsara  locorum  ac  prope  fortu nae,  quac 

sibi    maximam   partem    in    praeliis    vindicare    solet,  iniquitatem    superaj^^ 
constat. 

Docuere  patres  maioresque  nostri,    tum  alibi,   tum    ad   Grunevaldm 

pagum,  Germanorum  eataphractos  ac  legiones  firmissimas  ac  stabiUissima; 

vinci  posse;  docuerunt  equitatus   Turcici   navitatem    ac   Janizerorum  obsti- 
nationem  animorum   band    invictam   esse   et   ante   ad   Macedoniae   faaoes 

aliisquo  in  locis.  et  posterius    Sigismundo    Primo    rcgnante    ad  Rohaiinac 

oppidum,     Docuere  nmltis  in  praeliis  se  Panuoniis  ac  Bohemis  virtute  nouj 
impares    esse,     Moscbi  vero    et  Tartari,    licet    gentes  ad  bolla  natae»   qi 
otio  ac  quiete  friii  neseiant»  semper  laudis  nostrae   seges  ac  materia  fuere.l 

Proximum  Regem   habuiuius    ingenio    imprimis    acute    et    solerti    et] 
charitate  ac  meritis  erga  patriam  insignem,  pacis  tarnen  quam  belli  artibusf 

raagis  deditum.     Itaque  quod    occasiones  virtutis  declarandae   vel  non  da- 

bantur,  vol  propter  insitam  animo  Regis  cunetationem  amittebantur,  vide» 
mur  splendori  et  maguitudiui  earum  rerum,  quas  maiores  nostri    ges^eruntJ 

non  reapondisse.     Vigebat  tarnen  vigetque    stirpi   illorum   innatum   decoris] 
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ac  iaadis  stadium  ammorumque  robnn  Nam  et  quando  potestas  puguan- 
di  a  Rego  poriüittebatun  nostri  Hcot  impąres  numoro,  numqiiam  nisi  re 

bene  gesta  ex  pugna  revertere,    plerique    otii  domostici  pertaesi,    foris  sibi 

Imateriara  bellandi  ac  laudis  parandae  quaesivere.  Quid  enim  in  Novelensi 

illo  cum  Moschts  praelio  omnibus  saeculis  metporanclo,  quid  post  in  pugna 

cum  iisdem  ad  Ulam  flutüGn,  ac  item  in  conflictu  cum  copiis  Errici^  tum 
Suecorum  regis,  ad  rus  Moriiiiiim,  qui  Polonorum  et  Lituanorum  militum 

Wmi  füero!  quis  ardor!  quis  vulnerum  mortisque  contemptus!  Qnao  in 

expiTgnanda  primum  Taoro  in  Livonia,  doindö  Isborco  in  Muscliovia,  pos^t 

TJla,  in  finibus  Lituaniae  a  Joanne  Moschorum  Duce  escitata  arce,  alacri* 

tas!  quae  mentes!  qui  sensus!  Qua  cupidate,  quo  impetu,  saepe  sumptis 
sponte  armis,  Tartaros  finos  nostros  invadentes  aut  ropulerunt  aut  ulti 
sunt!  Quid  anuo  superiore  pauci  nostri,  cum  Bogdamim  ad  Moldaviae, 

quae  ab  illo,  in  Russiam  profecto,  descLvit,  Regnum  reducerent,  quantani 

oiolem  exercitus  Turcorum  et  Moldavorum  sustinuere!  quantam  stragem 

in  hostiura  exercitu  fecere!^) 
Infinitum  esset  singula  nostroruni  militum  supeiioribus  temporibus 

fortia  facta  recensere,  ex  quibus  appareat  in  Polanis  Lituanisque  non  esse 

exllnctam  maiorum  virtutem.  Quare  huiusmodi  milites,  Heiirice  Prineeps, 

iantas  copias,  hancque  materiam  bellorum  nactus  es.  Prauterea  voro  bcl- 

licorum  equorum  multitudinem,  comeatas  lacilitatera,  raateriae  iiavalis  infi- 
nitam  vim  omniumque  commodorum  ad  bella  instruenda  et  gerenda  atque 
ad  extruendas  et  ornandas  classcs  summas  faeuUates  habebis. 

Exercendae  autem  luimanitalis  et  altitudinis  animi,  quae  dicitur,  ubi 

ratio  tutior  est,  quam  apud  ilios,  qui  recte  facere,  etsi  malo  coacti  nou  sint, 
sciant  ac  impetu  naturae  ad  honestatem  ferantur?  Qui  etsi  liberi  sint  ot 

servitütem  ferre  nequeant,  nomen  tarnen  regale  magnum  et  sanctum  exi* 

stiment.  Qui  ipsi  domi  omnis  mansuetudinis  ei  faeilitatis,  foris  hospitali- 
tatis  commendationo  floreant,  in  <|uibu^  nihil  simulatum,  nihil  fictum  re- 

periatun  Qui  divitias,  potentiam,  honores,  k*gum  ac  disciplinne  veteris 
tuendae,  Reipublicao  conservandae  et  augendae,  Rogumque  demerendorum^ 

non  arrogantiae,  insolentiae,  pertinaciae  instrumenta  esse  norint.  Qui 

fidem  Regibus  datam  semper  sąncte  ac  religiöse  conservarint,  charitatem 

non  modo  erga  reges  ipsos,  «ed  erga  regiam  quoquo  sobolem,  illius  coni- 
rnodis  et  ornamentis  diligenter  consulendo,  demonstrariiit. 

Mansuetudinis  quidem  et  moderationis  animorum  in  liominibus  no- 

.-itris  vel  hoc  evidens  argumentum  est,  quod  cum  a  morte  Rogis  silerent 
logos,  magistratuum  potestas  esset  constrieta,  obniutuissent  fora,  non  modo 

nnllus  motus,  quod  vix  in  hiiius  saeculi  ambitione  et  avaritia  fieri  posso 

videbatur,  in  Republica  extitit,  verum  etiam  inimicitiao  ob  privatas  contro* 
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versias  anto  susceptae,  Hoipnblicae  donatae  sunt,  iuaticium  non  modo  au 

blatiim,  verumetiam  in  eos,  qui  iniurias  inferrent,  graxdores  poenae  et  soj 
plicia  maiora  constituta  sunt,  domi  pax  finnata,  omnibus  maus  artibus  coe 

ciliandi  qiiaerendique  regni  via  praeclusa  est  Atque  illad  praeterea  noi 

minus  ovidens,  quod  in  tanta  civiuni  dignitate  ac  praostantia  nemo  roper 
tu^  sit,  qui  sammao  rerum  praeesse,  quam  cum  omnibus  eodom  iure  vii 
vere  mallet. 

His  autem  ox  rebus  et  illud  facile  perspicis,  nullam  gentem,  nullos  hornig 

nes  invenirij  apud  quos  rectius  beiieficia  Beges  collocent,,  qui  et  vivos  omi 

officio  ac  pietate,  et  mortuorura  memoriam  gratissimis  animis  prosecpmntn 

Quibus  vero  Regibus    tantae    talesque,    ut  nostris,   ad  beneficentiar 

lilieralitaternquo  ̂ ^uppetunt  copiae,  quae,  licet  Reges  in  dies  muUa  suis  tril 
buant,  numquam  turnen  cxhauriri  queant? 

Milii  quidem  inter  alia  pnieclara  et   divinitus  comparata    Reipublicai 
nostrae  instituta    boc  eain    nomenque  nostruiii  auxisse  videtur,    quod    indl 

a  pnneipio  a  maioribus  nostris  ita  fuodata  et  constituta  est,  ut  ab  iis  noi 

tarn  suae  posteritati,  quam  posteritatis  vii'tuti   opes  et  ornamenta  pararen^ 
tur     Propterea  cum  omnia  Regni  vectigalia  ita  diWsissent,  ut  alia  privat 

alia  publici  iuris  essent,  publicorum    partem  Regi  ac  Reipubiicao    despon-i 
derünt,  niulto  maiorem  vero  excitandae    ac  ornandae  civium  industriae  ro^ 

Hqiierunt  eaque  houoribus  ac  magistratibus  adiiiaxerunt,  qui,  ut  Regia  ips 

dignitas,  non  est  alicui  familiae  addicta^  ita  non  paucarura,  sed  quarumvi 

patriciarum  familiarum  bominibus  paterent^  quorum  ingenii  ac  virtutis 

et  merita  in  Rempublicam  elucerent. 

Longum  esset  omnia  commoda  et  ornamenta  liaec  enumerare,    omnes] 
pontificatusj  omniaquo    sacerdotia,  omnes    regionum  ac    forum  principatusj 

quos  Palatinatus    et  ('astellanalus  vocant,  omnes  magistratu^  rogni    ao  le- 
giae,  omnes  praefecturas  ac  omnes  honores  singulamm  regionum  ac  forumJ 

peculiaresj   omniaque  munera, 

Ita^  cum  in  dies  multi  tx  tcDui  foriuna,  sola  virtute  nixi,  ad   amplis- 

simum  quemque  civitatis  graduni  perveniant   summasque   opes   coni^ecjuan- 
tuFj  fit,  ut  tot  tantisque  praemiis  propositis,  non  desit  copia  prudentissimc 

mm  et  patriae  amantissiinorum    civium,    qui    non   dubitent  se   et  «^ulut'eiii] 

suam  pro  statu  Reipublicae  et  dignitate  ac  amplitudine  imperii    in    discri-| 
men  oilbrre,  et  quoniam    virtutis    et    moritorum    erga  pątriam    aestimatoi 

et  censor    ac  horura,  quae  dixi^  praemiornm  disijonsator   legibus  ac  institu^ 

tis  nostris  Rex  est,  cum  oa  innumera  sint,  quod  tribuat  quotidie  alicui,  num- ' 
quam  deost» 

Ltm  vöra  dignam  et  convenientoui  ingenio   tuo    excollenti  ac  prüden^ 
tia  singulari    raateriara,  <piim  tractes    et    in    qua  versere,  nactus  es.     Qoi 
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quanta  sit  in  tam  longe  lateque  patenti  ßegno,  ca  varietate  cmiim  ac  tot 

nationibusi  quae  ut  a  commumone  Reipublicae  recedas,  vix  qmdquani  si- 
mile  inter  so  habeant»  di^orsis  lingut^  ułanturi  diversis  legibus  ac  nioribus 

rogantur,  constante  atquo  tot  gentibus,  ot  magna  ex  parte  ferocissimis, 
eontinento    et  proximo,  facile  intelligis. 

Fateor  sanę  sic  a  raaioribus  nostris  cornpositam  et  in  forma  tam  esse 

Rempublicain  nostram,  iit  multa  Kegibus  ad  suporandam  summi  muneris 

negotiorum  molom  adiumenta  constituerent.  Etc^nim  cum  dao  homiuum 
geuera  in  Polonia  essent:  unum  plebcioramj  alterum  patricionim,  cumque 

plebeios  arationi,  pastioni  omnique  rustico  operi,  artifieiis  quibusvis  ac 
mercaturae  operam  dare  voliii-ssent  et,  iit  iis  robus  vaearent,  onere  militiae 

levassent^  leges  etiam  de  privato  iure,  quibus  Germaniae  populi,  quibus- 

cum  maxima  commercia  babent,  uterentur,  urbanis  et  oppidanis  permisis- 

jt,  patricios  vero^  ut  supra  dixi.  ad  militiani  et  Reipublicae  procuratio« 
lem  destinassent,  quod  nocesso  fuit  ob  tantum  patriciorum  multitudioem 

ac  remotissima  et  seiunctissiuia  maxima  ex  parte  eorum  domieilia,  pristi- 
ijuin  primum  regruim,  deinde  onmia,  quaecumque  vel  in  civitatem  ascita 

vel  bello  devicta  accossero,  in  rcgiones  ac  ipsas  regiones  in  fora  di.stinxe- 
runt,  ex  quibus  belli  pacisque  munia  obirentur.  Itaque  et  per  regiones 

militatur  eb  qaalibet  in  regione  aliquot  in  foris  ius  reilditur  ac  quaevis 

regio  sua  concilia  suosque  magistratus  ac  imaginem  qu;vudam  quat^i  Eei- 
publicao  liabet.  In  his  coucilii^s  Rex,  si  quid  de  Repiiblica  novi  vel  de 
bello  statuendum  est,  absens  per  litteras  et  nuntios  promulgat;  inde  legati 
cum  manclatis  in  communi  totius  Poloniae  et  Lituaniae  eoncilio  loges, 

quae  a  Regibus  ferantur,  aut  iubent  aut  antiquant.  Ac  praeterea  Regi 

acliunctum  est  Senatus  consilium  sempitennim,  quod  ex  magi strat ibua  prae- 
cipnis,  r^ionum  et  foruiu  principibus  pontificibusque,  hoc  est  primariis 

viris,  inter  quos  omnes  imperii  partes  ac  rediones  sapientia  et  auctoritate 

regendae  potissimaque  Reipublicae  monera  procuranda  distributa  sunt, 

constat.  Hüne  Senatum  R«x,  si  quid  ad  patricios  ferendum^  vel  prout 

tempus  et  res  inciderit,  maturandum  est,  ccmsulit,  cum  hoc  de  crimimbus 

publicis  deceruit  et  de  controversiis  privatis  oninium,  a  quibus  esset  appel- 
latuK,  adhuG  decornebat. 

Itaque  Rex  noster,  cum  omuia  ad  praescriptum  legum  revocanda  et 

quidquid  in  Rcq:iublica  suscipiendiim  et  agendum  sifc,  ex  auctoritate  patruni 

conscriptorum  suscipiat  et  agat,  multis  partiiju^  facilioi-em  et  expeditiorom 
admi  nistrat  iouem  i-egni  habet.  Verum  tarnen  cum  ntrique  ordini  dux  et 
auctor  ac  summi  consilii  moderator  esse  debeat^  magno  illum  ingenio,  ma* 

gna  solertia  praeditum  ac  omnes  leges,  omnia  instituta  scientia  compre- 

liensa  teuere  opu.s  est,  singulorum    regui    popidorum  ius,  conditionem,  mo- 
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res  nosse,  in  foederibus  esse  vei'satum,  tenere  exempla  maiorum,  Qaat) 
cognitio  cum  varia  et  multiplex  sit,  tum  vero  illud  non  parvae  pnidentiae 

videtur,  perspicere  singulorum  hoiirinum  ingenia,  ut  diacemai,  qui  ad  ne- 
cesaiias  apparitioncs  adhibendi,  qui  in  senatum  legendi,  quibus  sacerdotia, 

honores,  imporia,  magistratus  mandandi  sint;  in  quo  primum  existimatio 

Regis,  deinde  Reipublicae  salus  agitur,  ut  Rex  fideles  et  peritos  consulto- 
res,  adiutores  negotiorum  publicoruni  et  ministros   imperii  sibi  asciscat. 

Cum  vero  Respublica  quoque  nostra  senserit  inconimodom  dissensio- 

nis  de  religio ne,  qaod  pleraeque  Christianae  provinciae,  ad  quas  haec  opi- 
nionum  de  Deo  eiusque  cultu  diversitas  permanavit,  sensere,  magni  erit 

iodicii  magnique  consilii  providere,  ne  quid  vio] enter  agatur^  neve  ad  dis- 
cordias  et  bellum  civile  deveniatur,  quod  aliis  regnis  nuper  pluriroum  de- 
trimenti  attulit,  nostro,  barbaris  in  omnem  occasionem  opprimendi  nostri 
intentis,  exitium  statim  afterret. 

Adhaec  multa  necdum  inchoata  in  Republica  desiderantur,  multa,  ut 

res  humanae  sunt  caducae  et  inconstantes,  dilapsa  fluxerunt,  quae  ratione 

et  consilio  constringenda,  constituenda  iudicia  plurimaque  alia  praesidia 

firmitatiś  imperii  restituenda  et  de  novo  eomparanda  sunt.  His  in  omni- 
Ijus  tum  cognoscendis,  tum  eificiendis,  montis  tuae  acumen  et  industria 

occupabitur. 

Quibus  quidem  verissimis  laudibus  satis  tibi,  et  regia  in  domo  nato 

et  regiis  virtutibus  ornato  Principi,  commendatnm  Regnum  nostrum  vel 

potius  iąm  tuum,  arbitror. 

Quid  autem  patria  nostra  a  te  oxpectet,  quid  de  te  sibi  poUiceator^ 

paterę  quaeso  me  illius  oratione  exponere;  quam  tecum  sie  agere  et  qno- 
dammo'lo  loqui  tacitam  existimato: 

„Magnum  onus  Regiae  dignitatis  esse  sentis,  Henrice,  etiamsi  haere* 
,,ditate  ac  maiorum  merttis  obvenerit;  multo  tamen  maius  et  gravias,  cum 

,,iudicio  eorum,  qui  parere  debeant,  delatum  est,  Itaque  ut  gloriosius  fue- 

^,rit,  tibi  non  in  cunabulis  desponsum,  sed  in  campo  tot  virorum  liberis  ani- 

„mis  aöectorum,  alionorum  ac  nulla  ex  part^^  obnoxiorum,  suflragüs  Re- 
„gnum  datum  esse,  ita  eo  plus  to  invigilare  ac  elaborare  oportere  cemis, 

„ut  efficias,  ne  eos,  qui  te  delegerunt,  iudicio  lapsos  esse  appareat. 

„Gessisti  res  magnas,  verum  eam  provinciam  nunc  tibi  oblatam  vide^, 

,,ut  multo  maiora  iis,  quae  gesseris,  et  mihi  et  Reipublicae  Christianae 
„a  te  debeantun  Omnium  orbis  terrarum  gentium  animos  expectatione 

»,commovisti.  Qui  honori  tuo  favent,  te  illum  fore  augurantur,  qui  noö 

„modo  meis  civibus  beliicam  existimationem,  quae  vitio  superiornm  tempo- 

„ruiuque  iacuit,  restituas  et  iuiurias  mihi  a    barbaris    illataa  uloiscare,     ve-  j 
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^^nihil  magis  cupiunt^  quam  ut  iaudi  et  gloriae  servire  desiEas, 

„Cham  tibi  Qallia  est,  qttod  te  genuii,  qood  edacavit;  multis  quoque 

,,nomiaibus  tibi  tuaeque  fainiliae  Clallia  obstricta  est,  qiiod  a  vobis  saepe 

„adiuta  ̂ t  defensa  in  periculis,  assidiio  vero  summo  studio  exculta  et  or- 
„natu  est.  Ego  te  nullis  tuis  tuorumque  ineritis  provocata  ad  suramiim 

,^onorem  extuli,  Itaque  cum  sapientissiiuorum  hominum  iudicio  plus 

„tribuendum  sit  amori  patriae  illiu.s»  qiiae  excepit^  quam  eius,  quao  gonuit, 

^confido  rae  tibi  fore  chamsimam,  quae  te  ultro  advocaveriiii  et  regia  di* 

f^itate  decoraverim. 
^^Cmn  te  habeo,  reddita  mibi  oinnia,  quae  in  suporioribus  Regibus 

,,elucebant,  videbuntur:  elatio  animi  ac  rolmr  et  felicitas  Boleslaormii 

,,con8tantia  in  rebus  advensi.s  Vladislai  Loctieonis,  mnderatio  in  secundis 
,,Vladislai  Jagellonis,  magnißeentia  ac  iustitia,  Casimiri  Magni,  gravitas  et 

„sapientia  Sigismundi,  lenitas  et  mansuettido  Augusti.  Itaque  modo  me 
,,benevolentia  eoiuplectare,  aequius  illoriini  desiderium  feram, 

^,Eam  declarasti  natiirao  tuae  bonitatenx,  ut  ipsa  por  se  impultriee, 

,,etiain  si  nulla  iure  iurandi,  quod  legatis  mois  a  to  datum  est,  religione 

„obstrieta  foret,  ea  quae  mibi  promisisti,  te  non  tantuiu  repmosonlatunini, 

„aed  cumulatiora  redditurum  ac  deiiiceps  omnem  opemm,  omne  studiiun 

„ac  onmia  consilia  ad  utilitatem  et  digiutatein  meam  relaturum  confidam. 

,,Hac  spe  frela  tibi  Rempabüeam,  bona,  fortunas,  iura  ]ibt?rtatemque  meo- 
,,nim  committo  ac  conimtmdo,  bbertatom,  inquau)^  oieoruiu,  quat?  illis  vita 

„potior  ot  optabiHor  est,  tibi  committo  et  tiommcüdo,  ac  quod  eins,  non 

,,secus  ao  tuae»  curam  habebis,  pro  ro  corta  statuo- 

»,Qua  firmissima  spe^  si,  quod  omen  avertat  Deus,  decidern,  o  mo 

„non  modo  miseram,  seJ  et  stultaml  quutl  non  tam  niisericordia,  quam 

,,reprehensione  multorum»  quos  tibi  posthabuij  digna  videbor.  Si  bis,  quae 

,,a  te  expeüto,  fruarT  non  modo  me  beatam,  verum  Ut  quorjue  beat  um,  ([ui 

„in  summa  civium  charitate,  pubOierrimorum  factorura  conscientia,  cum  cer- 

„tissima  spe  immortalis  memoriae  perfruere  et  cuiu.s  familiae  ae  posterita- 
,,tis  dominationem  non  modo  mei,  verumetiam  alioruni  imperiorum  populi 

„deinceps  certa tim  deposcont/* 
Haec  tecum  ipsa  patria  nostra. 

Nos  vero  omnium  regnorum  conditorem^  conservatorem  ac  praesidem 

summura,  qui  Regum  omnium  mentes  nutu  suo  regit,  pret-amur,  veneramur 
et  imploramus,  ut  quemadinodum  nostrorum  hominom  corda  spiritu  suo 

afflavit,  ut  te  omnes  summo  cousensu  Regem  dieerent,  ita  tua  omnia  con- 
silia  atque  facta  ad  sui  nominis  laudem  et  salutem  ac  eommoda  nostra 

dirigat  et  te  ac   Regnum   nosti'um,    quod    pulcherrimum    et  fiorentissimum 
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adhuc  esse  voluitj  tueatur  ac  defendat.     Quaraobrem  iit  iam  mandata  exe- 
qiiamur,  ut  te  populorum  Poloniae,  Lituaniae,  Russiae,   Prussiae,  Masoviaej 

Samogitiao,  Kioviae,    VoliDiae,   Podlachiae,    Livoniae    senatus,   patricii   etj 

civitatis,  quae  suffragii  lationeni  habent,  Regem  legibus  ac  institutis  maio- 

roni  n-eaven*:  ita  nos  quoque   hie    to    omniuui    eonim   populorum    Regem, 

qiiod  tibi  magistrat uiquo  tue  ac    nobis  et  Eeipublicae  nostrao    fauste,  leli- 

citer    atque  prowpere  eveniat,  renuntiamus ')  rogationisquo    de   imperio  tuo 
jassae   publieas  tabulas  tibi  roddiiiius   et   tui    more   maiorum     inaugurandi 
diem  ante  VI     Non.  Octobris  in  comitiis  dictam  denuntiaiiiuä  atque,  ut  in 

Poloniam  quampriinum  proficiscare,    te    vebemonter  oramus.     Quae  instant  I 

regno  nnstro  procellae.    quae    tempestatej!,    etsi    nos  taceamus,  res  ipsa  lo- 
quitiir.     Hae  solo  adventu  tuo  d*:ipelli  possunt  Oninium  anirai  sunt  intenti  | 

in  adventum  tuum.     Iam  cogitatione  praecipio    eius  diei   gratulationeni  ac^ 
incretbbilem  nostrorum  laetitiam^  qua  te  ornatura  R-egiis  insiguibus  io  solio 

regali  iainquam  de  caulo  delnpsimi    divinum    hominem    intuebantur.     Noii , 

igitur  (bittsse,  Rux  potentissime»  amantissimo  et  cupidissimo  tui  Regno,  noli , 

difterre  gaudium  tnorum,  matura  iter  eo,  quo  te  divina  voluntas,occuUa  fato-l 
rum  lege  quo  te  virtus  tua,  quo  favor  hominuin  vocat;  opera,  studio,  fide  aci 

diligentia^  nt  Pater  Reipublicao  nostrae  dieare,  eftectiirus  et  nuntiis  Cliristia-| 
nis  populis  laetissimis  orbem  terrarum  bn^vi  impleturus»  ac  nobilissiraostrium- 
phos  de  nostris  ac  ReipubIic;io  Chriatianae    devictis    hostibus    instrueturas  I